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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá detekcí pohybu osob pomocí 3D akcelerometru a 3D

gyroskopu. Teoretická část shrnuje dostupné metody pro detekci pohybu osob. Dále jsou

popsány možnosti použití detektorů pohybu osob v oblasti medicíny, sportu, herních ovladačů

a navigací. Praktická část obsahuje návrh a realizaci nositelného bezdrátového modulu

s akcelerometrem a gyroskopem. Součástí praktické části je software pro detektor pohybu

osob, který vyhodnocuje aktivitu, orientaci a pády. Součástí práce je CD obsahující program

pro vyhodnocení a mikrokontrolér.

Klíčová slova

Akcelerometr, gyroskop, nositelný, bezdrátový, Bluetooth, detekce pohybu, detekce

aktivity, detekce pádu, algoritmy
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Abstract

This thesis deals with the personal movement detection by 3D accelerometer and 3D

gyroscope. Theoretical part summarizes available methods for the personal movement

detection. There are described possibilities how to use the motion detection in medical

science, sport, game controllers and navigations. Practical part contains the draft and

the realization of wearable wireless module with the accelerator and the gyroscope. It includes

also the software for the personal movement detection that assesses activation, orientation and

fallings. In the thesis, there is attached the CD containing the program evaluation and

the microcontroller.
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Accelerometer, gyroscope, wearable, wireless, Bluetooth, movement detection, activity

detection, fall detection, algorithm
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Úvod

Pády u starší populace jsou vážný zdravotní problém, který může způsobit kritické

následky jako zlomeniny kyčle apod. Tyto zranění většinou doprovází omezení pohybu nebo

bezvědomí. V tomto případě si lidé nejsou schopni zavolat sami pomoc, a pokud žijí

osamoceni, mohou být objeveni až za několik dní. Cílem této práce bylo navrhnout a vytvořit

modul, detekující pády s možností přivolání pomoci.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na problematiku detektorů osob. První část

je rozdělena na metody detekce osob a použití detektorů pohybu osob. K detekci pohybu osob

můžeme využít několik metod, které pracují na přímém kontaktu s měřenou osobou nebo

pouze vizuálně. Vizuálně pracují například kamery nebo PIR senzory. Práce je převážně

zaměřena na přímé měření akcelerometry a gyroskopy. Další metody pro detekci osob mohou

být magnetometry nebo GPS.

Druhá teoretická část se zabývá použitím akcelerometrů a gyroskopů v oblasti detekcí

pohybu osob. Zmiňované senzory naleznou uplatnění převážně v medicíně, výzkumu

a sportu. V oblasti spotřební elektroniky umožnují ovládání gesty, změnou polohy

či poklepáním.

Praktická část obsahuje návrh detektoru pohybu osob s využitím akcelerometru

a gyroskopu. Detektor je nositelné zařízení, které přenáší data bezdrátovou technologií

Bluetooth
®
. V druhé praktické části je popsán program pro detektor pohybu osob, který

pomocí algoritmů vyhodnocuje pád, změnu orientace a pohybovou aktivitu. Při vyhodnocení

pádu nebo stisknutí tlačítka alarmu je automaticky odeslána zpráva do terminálu. Terminál

není součástí této práce. V poslední části této práce je ukázka programu, který zobrazuje stavy

odeslané detektorem.
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1 Metody detekce pohybu osob

Tato část popisuje metody, kterými lze detekovat pohyb osob a nastiňuje principy

fungování jednotlivých snímačů detekující pohyb.

1.1 Akcelerometry

Akcelerometrické senzory jsou určeny k měření zrychlení sil, které mohou být statické

nebo dynamické. Statická síla působí na každý objekt na Zemi jako gravitační zrychlení

Země. Při měření statického zrychlení můžeme zjistit úhel vychýlení vzhledem k zemskému

povrhu. Takto je možné detekovat změnu náklonu. Druhým typem je dynamické zrychlení,

které se skládá ze samotného zrychlení tělesa a z gravitačního zrychlení. Dynamické zrychlení

je způsobeno pohybem nebo vibrováním akcelerometru. [1]

1.1.1 Princip akcelerometrů

Akcelerometry přeměňují fyzikální veličinu zrychlení (změnu pohybu) na měřitelný

elektrický signál. Tři základní principy akcelerometrů:

 Kapacitní akcelerometry

Na Obr. 1.1 je znázorněn základní princip kapacitního akcelerometru. Seismickou hmotu

obklopují dvě elektrody, které tvoří dvě kapacity. Seismická hmota je připojena pružinami

k substrátu a při pohybu dochází ke změně vzdálenosti desek. Vzdálenost desek od elektrod

ovlivňuje velikost kapacity (na jedné roste a na druhé klesá). Tento princip je základem

pro složitější uspořádání např. hřebenové, které je použité v integrovaném kapacitním

akcelerometru. [2]

Obr. 1.1 Princip kapacitního akcelerometru (převzato z [2])
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 Piezoelektrické akcelerometry

Aktivním prvkem senzoru je piezoelektrický materiál, který je pevně spojen se základnou

senzoru a seizmickou hmotou. Obr. 1.2 je znázorněn směr pohybu hmoty, který vyvolá sílu

působící kolmo na piezokrystal. Velikost síly odpovídá vyvolanému zrychlení seizmické

hmoty a způsobuje napětí v elektrodách. Napětí v elektrodách je úměrné generované vnější

síle tedy i zrychlení seizmické hmoty. [3]

Obr. 1.2 Princip piezoelektrického akcelerometru (převzato z [2])

 Tepelné akcelerometry

Základním principem tepelného akcelerometru je přenos tepla v klidném a proudícím

plynu. Na středu akcelerometru se nachází zdroj tepla a na okraji čtyři teplotní snímače. Zdroj

tepla ohřívá plyn, který stoupá vzhůru a studený klesá dolů. Pokud se snímač nepohybuje,

je teplota na všech teplotních snímačích stejná (Obr 1.3 vlevo). Působením zrychlení

na akcelerometr, bude horký plyn vychýlen blíže k teplotnímu snímači (Obr. 1.3 vpravo),

který vyvolá změnu teploty odpovídající zrychlení v daném směru. [4]

Obr. 1.3 Princip tepelného akcelerometru (převzato z [4])
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1.1.2 Parametry akcelerometrů

Důležitým parametrem je měřící rozsah akcelerometru. Pokud uvažujeme jen měření

náklonu, způsobené zemskou gravitací, bude dostatečný měřící rozsah ± 1,5 g. Při měření

pohybu auta nebo letadla, bude zapotřebí ± 2 g a pro měření s neočekávanými starty nebo

zastavení může být zapotřebí ± 5 g a více. Akcelerometry mohou mít analogové nebo digitální

výstupy. U analogových výstupů je výstupem spojité napětí úměrné zrychlení. Digitální

akcelerometry obvykle využívají šířkovou pulzní modulaci (PWM) nebo sběrnici např. I
2
C.

Rychlost změn, které je akcelerometr schopen vyhodnotit, udává šířka pásma. Při malých

změnách je dostatečná šířka pásma 50 Hz, u rychlejších změn bude zapotřebí šířka pásma

několik stovek Hz. Dalšími parametry jsou počet os (1D, 2D nebo 3D), teplotní rozsah,

odolnost proti rušení a citlivost akcelerometru, která souvisí se spotřebou akcelerometru.

1.1.3 Shrnutí

Akcelerometry je možné měřit zrychlení, náklon, sklon, rotaci, vibrace, detekci kolize

a gravitaci. Starší akcelerometry byly drahé a velkých rozměrů, to se ale změnilo příchodem

MEMS (mikro - elektromechanických - systémů).

Piezoelektrické akcelerometry nelze použít pro frekvence menší než 0,1 Hz, tedy

statického zrychlení. Vygenerovaný náboj se vybije vnitřním odporem a svody.

Tepelné akcelerometry mají menší citlivost (1% změny výstupního signálu/g)

než piezoelektrické a kapacitní akcelerometry, ale mají menší náchylnost

k elektromagnetickému a elektrostatickému rušení. Další výhoda je, že nemají pohyblivé ani

mechanické části. Proto najdou uplatnění například v automobilech.

Kapacitní akcelerometry jsou dnes nejpoužívanějším typem. Vyrábějí se převážně

MEMS technologií, která umožňuje vytvořit 3D akcelerometr malých rozměrů.

1.2 Gyroskopy

Gyroskop je zařízení používané k měření orientace objektu. Vynalezl ho francouzský

vědec Jean Bernard Leon Foucault roku 1852. První uplatnění našel v orientaci lodí v mlze,

řízení balistických střel a později v navigaci letadel.

Obecně gyroskopem může být jakékoliv těleso, které se snaží zachovat svou osu rotací


[…]


při připojení baterie neodpojí výstupní napětí obvodu BQ24032A. Dalším řešením by bylo

zmenšení rezistoru R7 a vyřazení DPPM. DPPM není bezpodmínečně nutné s kombinací

TPS61201, protože má pracovní napětí od 0,3 V. Tyto úpravy byly zařazeny do návrhu

popisované v kapitole 4.

Pro vyhodnocení dat ze senzoru byl vytvořen program v LabView 2013. Na Obr. F.1

v příloze je zobrazena část programu, která zobrazuje stavy detektoru a vykresluje data

do grafů. Součástí programu je také ladící část zobrazující Eulerovy úhly, zrychlení, velikost

průměrného zrychlení a směrodatnou odchylku. V příloze F se nachází program v LabView,

který potřebuje ovladače pro sériovou komunikaci (NI-VISA drivers).

Modul detektoru má přibližně celkový odběr 40 mA. Pokud není využívaný ladící

program, je možné nastavit pro Bluetooth
®
sniff mód, při kterém klesne odběr modulu

přibližně na 11 mA. V tomto módu jsou odesílány zprávy se zpožděním až 1 s. Testováno

bylo také uspání mikrokontroléru a senzoru při nečinnosti s přibližným odběrem 3 mA. Tento

odběr tvoří připojené Bluetooth
®
k terminálu.
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Závěr

V první části diplomové práce jsou shrnuty dostupné metody pro detekci pohybu osob.

Práce byla převážně zaměřena na akcelerometry, gyroskopy a magnetometry. Akcelerometry

například umožňují měřit zrychlení, náklon, gravitaci a detekci kolize. Gyroskopy je možné

měřit úhlovou rychlost, tzn. rotaci kolem měřených os. Magnetometry lze měřit orientaci

vzhledem k magnetickému poli Země.

Druhá teoretická část se zabývá příklady použití detekce pohybu osob převážně pomocí

akcelerometrů, gyroskopů, magnetometrů a GPS. Uplatnění naleznou většinou v medicíně

a sportovních zařízeních. V medicíně umožňuje sledovat aktivitu osob, jako je například třes,

nesprávné držení těla a srdeční funkci. Při sportu je měřen energetický výdej, počet kroků

a zaznamenávání trasy. V neposlední řadě najdeme uplatnění u herních ovladačů, navigací

a jiných výrobků spotřební elektroniky.

Praktická část práce se zabývá detektorem pohybu osob pro starší populaci lidí, u kterých

mohou pády způsobit vážné zdravotní problémy jako zlomeniny či bezvědomí. V tomto

případě si nejsou schopni zavolat sami pomoc a mohou být objeveni až za několik dní.

Požadavky na takový detektor je akcelerometr s rozlišením ± 2 g a více. V případě použití

detektoru na vyhodnocení běhu je zapotřebí akcelerometr s rozlišením ± 4 g. Pro vyhodnocení

falešných pádu je vhodné doplnit gyroskopem, pomocí kterého je měřena změna orientace.

Dalším požadavkem je signalizace, která přivolá zraněnému pomoc. Signalizace může být

řešena bezdrátovým spojením s terminálem nebo přímo s GSM bránou, která upozorní

příbuzného, kamaráda či ošetřovatele.

Navrhnutý a realizovaný modul je nositelné zařízení s 3D akcelerometrem

a 3D gyroskopem. Jako nositelné zařízení obsahuje baterii Li-pol a nabíjecí část pomocí USB.

Odesílání stavu do terminálu, který vyhodnocuje stavy detekce, je realizováno bezdrátovou

komunikací Bluetooth
®
. Součástí modulu je tlačítko pro přivolání, případně zrušení pomoci.

Tento modul splňuje zmiňované požadavky na detekci pohybu starších osob a je možné jej

využít také jako univerzální bezdrátový senzor s akcelerometrem a gyroskopem.

Software navržený pro detektor pohybu osob vyhodnocuje pomocí algoritmů pohybovou

aktivitu měřeného předmětu, která odpovídá úrovni chůze, běhu a klidu. Dalším

vyhodnocením tvoří orientace, která vychází z umístění detektoru na pravém boku. Pak

je možné detektovat stání či sezení, leh na zádech, břiše, levém nebo pravém boku. Součástí

senzoru pohybu je krokoměr, který počítá počet kroků a dobu chůze. Nejdůležitější funkce

je detekce pádu, který je vyhodnocen při zrychlení větší jak 1 g. Potlačení falešných pádu je
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řešeno detekcí klidové aktivity a změny orientace. V tomto případě je odeslán stav

upozorňující pád. Zrušení alarmu pádu je možné tlačítkem na modulu. Držením tlačítka může

přivolat pomoc i v případě, že nebyl pád detekován.

Pro vyhodnocení stavu byl vytvořen program v LabView, který signalizuje potencionální

a skutečné pády, pohybovou aktivitu a orientaci. Ve vizualizačním programu je možné

načtení dat krokoměru, napětí na baterii, teploty na senzoru a spuštění testu akcelerometru

a gyroskopu.

Měření pádů bylo nejprve provedeno na limit 1,5 g. V tomto případě nebyly rozpoznány

menší pády. Následující testování s limitem 1 g bylo provedeno úspěšně pro pády vzad, vpřed

a na bok. Pro použití detektoru v praxi, by bylo nutné provést měření přímo na starší populaci

a přizpůsobit detektor terminálu, s kterým bude komunikovat.

Vylepšením modulu by mohlo být doplněním zvukové signalizace, která by uživatele

upozornila před voláním pomoci. Pokud by nepotřeboval externí pomoc, zrušil by alarm

tlačítkem na senzoru. V této verzi může být zvuková signalizace realizována v terminálu.

Dalším upozorněním by mohl být například nebezpečný náklon, ohrožující sledovanou osobu

pádem.
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I
