Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | 3D akcelerometr/gyroskop pro detekci pohybu osob | | |
| Student: | Bc. Jan ZÁRUBA | Std. číslo: | E12N0044P |
| Oponent: | Ing. Tomáš Blecha, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 40 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 15 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá zejména 3D akcelerometry a gyroskopy. V úvodu diplomant popisuje funkci jednotlivých metod pro detekci pohybu osob a přehled komerčních řešení v této oblasti. Stěžejní část práce je věnována návrhu, praktické realizaci a ověření funkce modulu pro detekci pohybu na základě 3D akcelerometru a gyroskopu. Součástí práce je software vytvořený v programu LabView pro vizualizaci dat z navrženého modulu.

Diplomant splnil všechny body zadání. Práce je přehledně zpracována s velmi malým množstvím formálních chyb, jako je např. na str. 12 chybný popis u optického gyroskopu, který je stejný jako u obrázku k mechanickému gyroskopu. Na straně 14 jsou uvedeny na obrázku 1.6 vektory Hex a Hey, které jsou na sebe kolmé, avšak v textu je uvedeno, že jsou rovnoběžné. Na straně 41 je uveden nesprávný rozměr desky plošných spojů 4,1 x 3,3 mm. Při zpracování práce bylo postupováno systematicky, jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost. Práce má odbornou úroveň a nevykazuje závažné nedostatky v oblasti stylistiky textu a v dodržování normy psaní odborného textu.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlíte jednotlivé vektory magnetometru na obrázku 1.6 na straně 14.
Jaký je maximální komunikační dosah navrženého modulu?
Jaká je maximální výdrž baterie modulu v reálných podmínkách provozu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2014

.....
podpis oponenta práce